Дело № 1-19/2019г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 февраля 2019 года ЗАТО г.Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Бойко И.Б., 

при секретаре Езеевой Я.Л., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры г.Североморска Морозовой О.Ю.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО12, 

защитника Репиной М.С., представившей удостоверение № 80 и ордер №7943 НО Мурманская городская коллегия адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО12, *** рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Приказом № 53 от 12.02.2013 года ФИО12 П,Б. назначен на должность ***.

В соответствии с Трудовым договором № 102, заключенным 12.02.2013 г. между Управлением ПФ РФ в *** в лице начальника Управления ФИО2 и ФИО12, последний, в том числе, был обязан: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией; соблюдать информацию, составляющую служебную и коммерческую тайну организации. 

В соответствии с Приказом № Ув-116 от 27.05.2014 года ФИО12 переведен на должность ***. 

Согласно п. 1.3 должностной инструкции ***, ФИО12 в своей деятельности руководствовался Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Правительства Российской Федерации, Положением о Пенсионном фонде Российской Федерации, нормативными актами Пенсионного фонда, приказами Исполнительной дирекции Пенсионного фонда, ГОСТами, временной инструкцией по выплате пенсий и инструкцией по технике безопасности при работе на персональных компьютерах, приказами и распоряжениями руководителя Управления ПФ РФ в *** и настоящей инструкцией.

Согласно п.п. 3.1-3.6, 3.9, 3.12 указанной инструкции, ФИО12 ***.

Для надлежащего исполнения ФИО12 своих должностных обязанностей ***, имеющим в соответствии с Федеральным законом от *** N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" ***.

В период с 1 августа по 9 августа 2016 года у ФИО12, осуществляющего ***, в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение бюджетных денежных средств, предназначенных для выплаты пенсий путем обмана начальника отдела и руководства Управления ПФР в ***.

Тогда же ФИО12, в обязанности которого, в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией входит *** решил, что хищение денежных средств он будет совершать путем необоснованного создания в ПТК НВП новых электронных выплатных дел в отношении лиц, которым пенсионные выплаты не положены, а также путем внесения ложных сведений о пенсиях и разовых доплатах к пенсиям в ранее прекращенные электронные выплатные дела, заменяя при этом персональные данные и реквизиты счетов законных получателей на персональные данные известных ему лиц и реквизиты подконтрольных ему лицевых счетов, и последующего формирования недостоверных доставочных документов, а именно, выплатного массива получателей пенсий в виде сводного XМL файла, содержащего сведения о количестве получателей выплат, их персональных данных и сведения об общей сумме денежных средств, подлежащих выплате. 

ФИО12 решил, что для достижения преступного умысла и сокрытия от сотрудников Управления ПФР в *** совершаемых им преступных действий, он при формировании выплатного массива получателей пенсий в виде сводного XМL файла, подлежащего последующей проверке руководителем отдела выплаты пенсий и социальных пенсий будет удалять из XМL файла внесенные им недостоверные сведения, о получателях пенсионных выплат, оставляя при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, а после проведенной проверки вновь вносить их, и, будучи осведомленным о процедуре формирования платежных поручений, посредством электронного документооборота направлять выплатной массив в виде сводного XМL файла в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Мурманской области (далее Отделение ПФР) для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета. 

В тот же период времени ФИО12, действуя умышленно, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находясь в ***, приискал ранее ему знакомую ФИО3, имеющую в своем распоряжении лицевой счет ***, открытый в ПАО «***», на ее имя. При этом ФИО12, не посвящая ФИО3 в свой преступный замысел, попросил оказать ему содействие в получении на ее счет денежных средств, их снятии в наличной форме и возврате ему. Согласно достигнутой между ними договоренности ФИО3 должна была возвращать получаемые ею денежные средства, округляя при этом возвращаемую ею сумму денег для удобства расчетов. 

В 8 часов 54 минуты 10.08.2016 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП внес в ранее прекращенное выплатное пенсионное дело *** на имя ФИО4, умершей в 2000 г., заведомо ложные сведения, указав в качестве лица, получающего пенсионные выплаты, ФИО3, изменив данные о лицевом счете на лицевой счет, предоставленный ФИО3, а также необоснованно увеличив стаж и возраст получателя пенсионных выплат.

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 12.08.2016 г. ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по вышеуказанному адресу, используя свой служебный компьютер, а также персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольный ФИО12 счет, открытый на имя ФИО3 

17.08.2016 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12, сформировали платежное поручение *** от 17.08.2016 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

18.08.2016 г. на основании платежного поручения № 20853 от 17.08.2016 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России ***, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за август 2016 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России ***, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

19.08.2016 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

В тот же день ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 31600 руб., и, находясь на территории ***, передала их ФИО12 По согласованию с ним же, оставшаяся часть денежных средств осталась на счету ФИО3 Кроме того, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 14.09.2016 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольный ФИО12 счет, открытый на имя ФИО3 

19.09.2016 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12, сформировали платежное поручение *** от 19.09.2016 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 19.09.2016 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за сентябрь 2016 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

19.09.2016 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

21.09.2016 г. ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 32000 руб., и в тот же день, находясь на территории ***, передала денежные средства в размере 32394,85 ФИО12, часть из которых из собственных наличных денежных средств. 

Кроме того, в период с 1.10.2016 г. по 10.10.2016 г. ФИО12, действуя умышленно, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находясь в ***, приискал ранее ему не знакомого ФИО5, имеющего в своем распоряжении лицевой счет ***, открытый в ПАО «***», на его имя. При этом ФИО12, не посвящая ФИО5 в свой преступный замысел, приобрел у него за 5000 рублей банковскую карту, имитированную ПАО «***», пин-код к ней, а также сведения о лицевом счете, отрытом на имя ФИО5 в ПАО «***», тем самым получив возможность распоряжаться указанным лицевым счетом по своему усмотрению.

В 9 часов 41 минуту 10.10.2016 года, ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО5 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП внес в ранее прекращенное выплатное пенсионное дело *** на имя ФИО6, убывшей из *** в 2005 г., заведомо ложные сведения, указав в качестве лица, получающего пенсионные выплаты, ФИО5, изменив данные о лицевом счете на лицевой счет, предоставленный ФИО5, а также необоснованно увеличив стаж и возраст получателя пенсионных выплат.

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 12.10.2016 года, ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3 и ФИО5 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3 и ФИО5

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3 и ФИО5, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3 и ФИО5, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3 и ФИО5

17.10.2016 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3 и ФИО5, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12 сформировали платежное поручение *** от 17.10.2016 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 17.10.2016 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за октябрь 2016 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб. и необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 32401,60 руб. 

18.10.2016 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

18.10.2016 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32401,60 руб. 

19.10.2016 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

20.10.2016 г. ФИО13, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 32300 руб., и в тот же день, находясь на территории ***, передала их ФИО12 По согласованию с ним же, оставшаяся часть денежных средств осталась на счету ФИО3

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 14.11.2016 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3 и ФИО5 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3 и ФИО5

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3 и ФИО5, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3 и ФИО5, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3 и ФИО5

17.11.2016 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3 и ФИО5, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12 сформировали платежное поручение *** от 17.11.2016 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 17.11.2016 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за ноябрь 2016 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб. и необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 76183,77 руб. 

18.11.2016 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

18.11.2016 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 76183,77 руб. 

21.11.2016 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

В тот же день ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 32300 руб., и, находясь на территории ***, передала денежные средства в размере 32394,85 ФИО12, часть из которых из собственных наличных денежных средств.

Кроме того, в период с 1.12.2016 г. по 13.12.2016 г. ФИО12, действуя умышленно, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находясь в ***, приискал ранее ему знакомого ФИО7, который, в свою очередь, будучи введённым в заблуждение относительно истинных намерений ФИО12, приискал ФИО8 и ФИО9, от которых безвозмездно получил их банковские карты, имитированные ПАО «***», пин-коды к ним, а также сведения о лицевом счете ***, открытом на имя ФИО9 в ПАО «***», и лицевом счете ***, открытом на имя ФИО8 в ПАО «***». При этом ФИО12, не посвящая ФИО7 в свой преступный замысел, попросил оказать ему содействие в получении на указанные счета денежных средств, их снятии в наличной форме и возврате ему. Согласно достигнутой между ними договоренности ФИО7 должен был возвращать поступающие на указанные банковские карты денежные средства, округляя при этом возвращаемую им сумму денег для удобства расчетов.

В 12 часов 05 минут 13.12.2016 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО9 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также логин и пароль неосведомленной о его преступной деятельности сотрудника Управления ПФ РФ в *** ФИО10, в программе ПТК НВП создал выплатное пенсионное дело ***, указав в качестве лица, получающего пенсионные выплаты, ФИО9, представленный им лицевой счет, а также необоснованно увеличив стаж и возраст получателя пенсионных выплат.

В 13 часов 45 минут 13.12.2016 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО8 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также логин и пароль неосведомленного о его преступной деятельности сотрудника Управления ПФ РФ в *** ФИО11, в программе ПТК НВП создал выплатное пенсионное дело ***, указав в качестве лица, получающего пенсионные выплаты, ФИО8, представленный им лицевой счет, а также необоснованно увеличив стаж и возраст получателя пенсионных выплат.

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 13.12.2016 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 

19.12.2016 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12, сформировали платежное поручение *** от 19.12.2016 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 19.12.2016 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за декабрь 2016 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб., необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 76183,77 руб., необоснованно начисленные ФИО9 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб. и необоснованно начисленные ФИО8 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб.

19.12.2016 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 76183,77 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, пр-т. Ленина, ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО8 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

21.12.2016 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

В тот же день ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 32200 руб., и, находясь на территории ***, передала денежные средства в размере 32200 ФИО12, По согласованию с ним же, оставшаяся часть денежных средств осталась на счету ФИО3

21.12.2016 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО7 о том, что на счета ФИО8 и ФИО9 перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ему необходимо обналичить и передать ему.

В период с 21.12.2016 г. по 22.12.2016 г. ФИО7, не осведомленный о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, снял со счета, открытого на имя ФИО8, в наличной форме безвозмездно переведенные денежные средства в размере 31700 руб., и со счета, открытого на имя ФИО9, денежные средства в размере 30800 руб., в тот же день, находясь на территории ***, передал денежные средства в размере 62500 ФИО12 

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 22.12.2016 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3, ФИО5, и ФИО8 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3, ФИО5 и ФИО8 

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, ФИО5 и ФИО8, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, ФИО5 и ФИО8, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3, ФИО5 и ФИО8 

10.01.2017 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, ФИО5 и ФИО8, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12, сформировали платежное поручение *** от 10.01.2017 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

10.01.2017 г. на основании платежного поручения *** от 10.01.2017 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм единовременных выплат, поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 5000 руб., необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 5000 руб. и необоснованно начисленные ФИО8 пенсионные выплаты в размере 5000 руб.

11.01.2017 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России ***, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 5000 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России ***, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 5000 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России ***, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО8 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 5000 руб. 

11.01.2017 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

В тот же день ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 5000 руб., и, находясь на территории ***, передала денежные средства в размере 4000 ФИО12, По согласованию с ним же, оставшаяся часть денежных средств осталась на счету ФИО3

В тот же день ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО7 о том, что на счет ФИО8 перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ему необходимо обналичить и передать ему.

12.01.2017 г. ФИО7, не осведомленный о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, снял со счета, открытого на имя ФИО8 в наличной форме безвозмездно переведенные денежные средства в размере 5000 руб., и, находясь на территории ***, передал денежные средства в размере 5000 руб. ФИО12 

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 13.01.2017 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионных выплаты ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 

18.01.2017 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12 сформировали платежное поручение *** от 18.01.2017 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 18.01.2017 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за январь 2017 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб., необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 76183,77 руб., необоснованно начисленные ФИО9 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб. и необоснованно начисленные ФИО8 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб.

19.01.2017 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 76183,77 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО8 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

20.01.2017 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

В тот же день. ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 22000 руб., и в тот же день, находясь на территории ***, передала денежные средства в размере 22000 ФИО12, по согласованию с ним же, оставшаяся часть денежных средств осталась на счету ФИО3

В тот же день, ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО7 о том, что на счета ФИО8 и ФИО9 перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ему необходимо обналичить и передать ему.

Тогда же, ФИО7, не осведомленный о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, снял со счета, открытого на имя ФИО8 в наличной форме безвозмездно переведенные денежные средства в размере 32500 руб., и со счета, открытого на имя ФИО9, денежные средства в размере 32500 руб., в тот же день, находясь на территории ***, передал денежные средства в размере 65000 ФИО12 

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 9.02.2017 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 

16.02.2017 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12 сформировали платежное поручение *** от 16.02.2017 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 16.02.2017 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** пенсий за февраль 2017 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб., необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 76183,77 руб., необоснованно начисленные ФИО9 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб. и необоснованно начисленные ФИО8 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб.

17.02.2017 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 76183,77 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России ***, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО8 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

18.02.2017 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

В тот же день. ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 22000 руб., и в тот же день, находясь на территории ***, передала денежные средства в размере 32394,85 ФИО12, часть из которых из собственных наличных денежных средств.

В тот же день, ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО7 о том, что на счета ФИО8 и ФИО9 перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ему необходимо обналичить и передать ему.

Тогда же, ФИО7, не осведомленный о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, снял со счета, открытого на имя ФИО8 в наличной форме безвозмездно переведенные денежные средства в размере 32500 руб., и со счета, открытого на имя ФИО9, денежные средства в размере 28000 руб., в тот же день, находясь на территории ***, передал денежные средства в размере 60500 ФИО12 

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 10.03.2017 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 

16.03.2017 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12, сформировали платежное поручение *** от 16.03.2017 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 16.03.2017 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за март 2017 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб., необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 76183,77 руб., необоснованно начисленные ФИО9 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб. и необоснованно начисленные ФИО8 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб.

17.03.2017 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 76183,77 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России ***, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО8 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

18.03.2017 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

В тот же день, ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО7 о том, что на счета ФИО8 и ФИО9 перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ему необходимо обналичить и передать ему.

Тогда же, ФИО7, не осведомленный о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, снял со счета, открытого на имя ФИО8 в наличной форме безвозмездно переведенные денежные средства в размере 32500 руб., и со счета, открытого на имя ФИО9, денежные средства в размере 32500 руб., в тот же день, находясь на территории ***, передал денежные средства в размере 65000 ФИО12 

23.03.2017 г. ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 21000 руб., и в тот же день, находясь на территории ***, передала денежные средства в размере 32394,85 ФИО12, часть из которых из собственных наличных денежных средств.

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 13.04.2017 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 

18.04.2017 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12, сформировали платежное поручение *** от 18.04.2017 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 18.04.2017 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за апрель 2017 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб., необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 76183,77 руб., необоснованно начисленные ФИО9 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб. и необоснованно начисленные ФИО8 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб.

19.04.2017 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 76183,77 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России ***, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО8 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

20.04.2017 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

22.04.2017 г., ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО7 о том, что на счета ФИО8 и ФИО9 перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ему необходимо обналичить и передать ему.

Тогда же, ФИО7, не осведомленный о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, снял со счета, открытого на имя ФИО8 в наличной форме безвозмездно переведенные денежные средства в размере 32500 руб., и со счета, открытого на имя ФИО9, денежные средства в размере 32500 руб., в тот же день, находясь на территории ***, передал денежные средства в размере 65000 ФИО12 

26.04.2017 г. ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 24000 руб., и в тот же день, находясь на территории ***, передала денежные средства в размере 32394,85 ФИО12, часть из которых из собственных наличных денежных средств.

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 12.05.2017 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 

17.05.2017 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12 сформировали платежное поручение *** от 17.05.2017 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 17.05.2017 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за май 2017 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб., необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 76183,77 руб., необоснованно начисленные ФИО9 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб. и необоснованно начисленные ФИО8 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб.

18.05.2017 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 76183,77 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО8 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

18.05.2017 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

В тот же день. ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 33000 руб., и в тот же день, находясь на территории ***, передала денежные средства в размере 33000 ФИО12, часть из которых из собственных наличных денежных средств.

19.05.2017 г., ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО7 о том, что на счета ФИО8 и ФИО9 перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ему необходимо обналичить и передать ему.

Тогда же, ФИО7, не осведомленный о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, снял со счета, открытого на имя ФИО8 в наличной форме безвозмездно переведенные денежные средства в размере 32500 руб., и со счета, открытого на имя ФИО9, денежные средства в размере 32500 руб., в тот же день, находясь на территории ***, передал денежные средства в размере 65000 ФИО12 

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 9.06.2017 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 

19.06.2017 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12 сформировали платежное поручение *** от 19.06.2017 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 19.06.2017 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за июнь 2017 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб., необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 76183,77 руб., необоснованно начисленные ФИО9 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб. и необоснованно начисленные ФИО8 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб.

19.06.2017 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 76183,77 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО8 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

19.06.2017 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ей необходимо обналичить и передать ему. 

21.06.2017 г. ФИО3, не осведомленная о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, сняла со своего счета в наличной форме безвозмездно переведенные на ее счет денежные средства в размере 32000 руб., и в тот же день, находясь на территории ***, передала денежные средства в размере 32394,85 ФИО12, часть из которых из собственных наличных денежных средств.

21.06.2017 г., ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО7 о том, что на счета ФИО8 и ФИО9 перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ему необходимо обналичить и передать ему.

Тогда же, ФИО7, не осведомленный о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, снял со счета, открытого на имя ФИО8 в наличной форме безвозмездно переведенные денежные средства в размере 31300 руб., и со счета, открытого на имя ФИО9, денежные средства в размере 31300 руб., в тот же день, находясь на территории ***, передал денежные средства в размере 62600 ФИО12 

Далее, в период времени с 9 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 12.07.2017 года ФИО12, реализуя свой преступный замысел, находясь в своем рабочем кабинете № 19-20, расположенном по адресу: ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что пенсионные выплаты ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 не полагаются, используя свой служебный компьютер, а также свой персональный логин и пароль, в программе ПТК НВП сформировал выплатной массив получателей пенсий *** в виде сводного XМL файла, куда в целях увеличения итоговой суммы, подлежащей выплате, внес недостоверные сведения относительно пенсионных выплат, подлежащих ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9

Тогда же ФИО12 с целью сокрытия своей преступной деятельности, действуя путем обмана, удалил из XМL файла внесенные им недостоверные сведения относительно ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, оставив при этом итоговую сумму денежных средств, подлежащих выплате, без изменений, после чего направил файл руководителю отдела выплаты пенсий и социальных пенсий, который, в свою очередь, после проведенной им проверки вернул файл ФИО12 для организации его направления в Отделение ПФР. 

В то же время ФИО12, желая довести свой преступный умысел до конца и похитить денежные средства, вновь внес в выплатной массив *** в виде сводного XМL файла персональные данные ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, и по электронным каналам связи направил его в Отделение ПФР, для последующего зачисления пенсионных и иных социальных выплат на лицевые счета получателей, в том числе на подконтрольные ФИО12 счета, открытые на имя ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 

18.07.2017 г. неосведомленные о преступной деятельности ФИО12 сотрудники Отделения ПФР на основании выплатного массива получателей пенсий ***, содержащего недостоверные сведения о необходимости производства пенсионных выплат ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9, составили итоговые выплатные документы, которые направили в УФК по Мурманской области, сотрудники которого, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО12 сформировали платежное поручение *** от 18.07.2017 г. и направили его в ПАО «***» для перечисления денежных средств на счета получателей.

В тот же день на основании платежного поручения *** от 18.07.2017 г. с расчётного счета УФК по Мурманской области ***, открытого в отделении по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, по адресу: ***, были списаны, а на расчетный счет ***, открытый в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, для зачисления по массиву *** сумм пенсий за июль 2017 г., поступили денежные средства, в том числе необоснованно начисленные ФИО3 пенсионные выплаты в размере 32394,85 руб., необоснованно начисленные ФИО5 пенсионные выплаты в размере 76183,77 руб., необоснованно начисленные ФИО9 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб. и необоснованно начисленные ФИО8 пенсионные выплаты в размере 32520,51 руб.

19.07.2017 г. с расчетного счета ***, открытого в отделении № 8627 Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО3 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32394,85 руб.

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО5 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 76183,77 руб. Указанные денежные средства ФИО12 решил не обналичивать, а оставить на подконтрольном ему счете. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России г. Мурманска, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО9 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

В тот же день с расчетного счета ***, открытого в отделении *** Сбербанка России ***, по адресу: ***, были списаны, а на лицевой счет ***, открытый на имя ФИО8 в отделении *** Сбербанка России, по адресу: ***, поступили денежные средства в размере 32520,51 руб. 

19.07.2017 г. ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 о том, что на ее счет перечислены денежные средства. По согласованию с ФИО12 денежные средства, поступившие на ее счет, ФИО3 не обналичивала.

23.07.2017 г., ФИО12, находясь в неустановленном месте в ***, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на хищение бюджетных денежных средств, по телефону сообщил ФИО7 о том, что на счет ФИО9 перечислены денежные средства, которые, в соответствии с ранее достигнутой между ними договоренностью, ему необходимо обналичить и передать ему.

Тогда же, ФИО7, не осведомленный о преступной деятельности ФИО12, в банкомате ПАО «***», находящемся в ***, реализуя ранее достигнутую с ним договоренность, снял со счета, открытого на имя ФИО9, денежные средства в размере 31500 руб., в тот же день, находясь на территории ***, передал их ФИО12 По согласованию с ФИО12 денежные средства, поступившие на счет, открытый на имя ФИО8, ФИО7 не обналичивал.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО12 в период времени с 12.08.2016 г. по 23.07.2017 г. с расчетного счета УФК по Мурманской области были незаконно списаны, а на лицевые счета ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО9 были незаконно перечислены денежные средства в размере 1642121,89 руб., что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, образует особо крупный размер. Указанными денежными средствами ФИО12 распорядился по своему усмотрению.

От ФИО12 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый признал свою вину в содеянном в полном объеме, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обвинение, с которым согласился ФИО12, является обоснованным и подтверждается представленными в материалах уголовного дела доказательствами. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

ФИО12 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Суд, в судебном заседании, удостоверился, что ФИО12 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО12 суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

ФИО12 совершил тяжкое преступление, не судим, ***, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту *** – положительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, иные действия направленные на заглаживание вреда, в виде принесения представителю потерпевшего публичных извинений. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

При определении срока наказания суд учитывает цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления суд назначает наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, в связи с чем, назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно и без дополнительного наказания. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, ввиду того, что преступление было совершено умышленно, носило оконченный характер, было продолжаемым. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 03 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 03 года. 

Возложить на осужденного обязанности: не менять места жительства и *** без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно проходить регистрацию в данном органе. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: съемный накопитель и системный блок - вернуть в Управление Пенсионного фонда РФ в ЗАТО ***, диски и документы – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Североморский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий И.Б. Бойко